
 
 
 
 

Municipalidad de Crespo
2025

 
Nota

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Decreto promulgación Ord 73-2025 Otorga beneficio de Tasa Social 
jubilados y pensionados
 
 
A: Silvina Elvira Muller (AAFT#SEHP), Pablo Gaston Ghirardi (FC#SEHP), Claudia 
Noemi Gartner (SA), Maria Jacinta Eberle (CD), Jacqueline Noelia Gotte (SA), Monica 
Silvina Erbes (IR#SEHP), Adriana Beatriz Weinbinder (IR#SEHP), Gaston Lopez 
(IR#SEHP), Marta Noemi Karst (OC#SEHP), Eliana Maria Guadalupe Wendler 
(DDH#SGDH),
 
Con Copia A:
 

 
De mi mayor consideración:
 
 

V I S T O:

La Ordenanza Nº 73/2025 sancionada por el Concejo Deliberante, y

 

CONSIDERANDO:



Que la mencionada Ordenanza fue aprobada por el Concejo Deliberante, según consta en 
el Acta Nº 35 de la Sesión Ordinaria, celebrada el 13 de agosto de 2025.

Que el presente se dicta en uso de las facultades que la Constitución de Entre Ríos y la 
Ley 10.027, y sus modificatorias, otorgan al Departamento Ejecutivo Municipal.

 

 

Por ello y en uso de sus facultades

E L   P R E S I D E N T E   M U N I C I P A L

D E C R E T A:

 

 

Art.1º.- Promúlgase la Ordenanza Nº 73/2025, sancionada por el Concejo Deliberante 
en Sesión Ordinaria, otorgando el beneficio de la Tasa Social a jubilados y/o 
pensionados correspondiente al 2025.

 

Art.2º.- Pásese copia del presente Decreto al Concejo Deliberante, al Área de 
Informática y Redes, a Catastro, al Área de Administración Fiscal y Tributaria, al Área 
Social, a sus efectos.

 

Art.3º.- Dispónese que el presente será refrendado por la Secretaria de Gobierno y 
Desarrollo Humano.

 

Art. 4º.- Comuníquese, publíquese, etc.                

 

 

 

Sin otro particular saluda atte.

 



Digitally signed by PUSINERI Vanesa Alejandra
Date: 2025.08.18 09:13:59 ART
Location: Crespo

Digitally signed by CERUTTI Marcelo Claudio
Date: 2025.08.18 11:01:45 ART
Location: Crespo

Digitally signed by GDE Municipalidad de Crespo 
Date: 2025.08.18 11:02:01 -03:00 
 



 
 
 
 

Municipalidad de Crespo
2025

 
Ordenanza

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: OTORGAMIENTO TASA SOCIAL 2025

 

O R D E N A N Z A

Sesión Ordinaria, 13 de Agosto de 2025.-

V I S T O:

El otorgamiento del beneficio de la Tasa Social correspondiente al año 2025, a contribuyentes jubilados y/o 
pensionados, y

CONSIDERANDO:

Que se otorga el beneficio de exención del ochenta por ciento 80% de la Tasa General Inmobiliaria correspondiente 
al año 2025, a determinados contribuyentes.

Que el Artículo 90º de la Ordenanza Nº 32/18 crea la Tasa Social y establece que la misma será aplicada a casos 
particulares y se constituirá en un porcentaje del valor de la Tasa General Inmobiliaria.

Que el Artículo 12º de la Ordenanza Nº 110/24 establece los requisitos para gozar del beneficio de la Tasa Social, 
mientras que el Artículo 13º fija dicha tasa en el veinte por ciento (20%) del monto de la Tasa General Inmobiliaria 
Anual.

Que la Dirección de Desarrollo Humano procedió a evaluar a los suscriptos, confeccionando una nómina de 
aquellos que cumplimentan con lo establecido en el Art. 12° de la Ordenanza Nº 110/24.  

Consecuentemente, en uso de las facultades que le son propias al Departamento Ejecutivo, establecidas en el art. 



107, inc. k. y las que corresponden a este Cuerpo, indicadas en el art. 95, inc. ñ, es que se sanciona la presente 
norma.-

Por ello,

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE CRESPO,

 SANCIONA CON FUERZA DE  

O R D E N A N Z A

ARTICULO 1º.- Dispónese otorgar el beneficio de exención del ochenta por ciento 80% de la Tasa General 
Inmobiliaria correspondiente al año 2025, a los siguientes contribuyentes:

TITULAR DOMICILIO
Nº DE

REGISTRO

Ramirez Victor Luis Malvinas Argentinas Nº 640 4912

Alva Maria Leticia Los Sauces Nº 365 4264

Cura Alfredo Lopez Jordan Nº 423 3648

Bruch Nelia Erminda Dorrego Nº 1775 2805

Berns Elida Anita San Arnoldo Janssen Nº 614 3802

Fritzler Sergio Atilio Alem Nº 336 3151

Bering Oscar Andrés Bartolomé Mitre Nº 756 3542

Abt Cesar Oscar Alberdí Nº 1471 2126

Barón Rosa Elena Mariano Moreno Nº 2176 7273

IAPV Adj. Ditrich 
Alejandro Roberto

Las Palmeras Nº 934 6685



IAPV Adj. Bogner 
Delia

Las Palmeras Nº 942 6686

IAPV Adj. Alem Juan Las Golondrinas Nº 1564 2367

Izaguirre Hiram Dario Dorrego Nº 1886 3047

Municipalidad Adj. 
Barreto Carlos

Las Heras Nº 465 4521

Comas Jesús Ramón San Luis y Janssen 3744

Canelo Maria Luisa Los Sauces Nº 1346 4899

Dipente René Omar Estrada Nº 857 5687

Rau Santiago Francisco
Coronel Tomás de Rocamora Nº 
594

2582

Derfler Juan Carlos Enrique CarboNº 325 3141

Dalmasso Alicia Mabel Berutti Nº 1542 4830

Derfler Angel Oscar General Güemes Nº 2030 5446

Gallardo Ricardo 
Laureano

Estrada Nº 446 116

Franz Erico Conrado Av. Int. Esteban Pesante Nº 1546 386

Erhardt de Schneider 
Norma Liliana

Mendoza Nº 1178 3732

Exner Ernesto Salvador Cordoba Nº 1432 4025

Wintter Miguel Angel Sarmiento Nº 1146 1343



Brickmann Oscar Adán San Luis Nº 1331 3953

IAPV Adj. Eichhorn 
Oscar Alberto 

Las Torcazas Nº 255 5928

Elsesser Elio Oscar Alberdi Nº 1770 2797

Exmer Alberto Av. Manuel Belgrano Nº 1862 2985

Eberle de Lopez Lucia 
Inmaculada Inés

Pte. Raúl Alfonsín Nº 909 5004

Krenz Francisco 
Celestino

Santiago del Estero Nº 1234 3835

Eichmann Nilda Elsa Av. Manuel Belgrano Nº 2299 6262

Eberle Adrián Ezequiel Maria Esther de Miguel Nº 560 11053

Stricker Luis Nestor América Nº 1531 556

Wolf de Fischer Adela Mariano Moreno Nº 924 810

Franck Olga Alicia Mariano Moreno Nº 1855 2997

Seimandi de Fontana 
Glicela Matilde

Sarmiento Nº 1447 2069

Fernandez Ana Rosa Dorrego Nº 1866 3040

Frank Alfredo Santiago La Rioja Nº 716 177

Barbagelata Marcos 
Eduardo

Sarmiento Nº 886 653

Fritzler Teresa Mirta Av. Int. Esteban Pesante Nº 1574 389



Fredes Nelida Sarmiento Nº 1114 1340

Fuchs Atilio Rolando
Conscripto Jorge Benito Jacob Nº 
757

4989

Frank Marcelo 
Rolando

Chaco Nº 1765 9908

Fuentes Graciela Olga Luis Kaehler Nº 482 10475

IAPV Adj. Gelroth 
Nelly Alicia

Los Lapachos Nº 691 6613

IAPV Adj. Garcia 
Ricardo

Los Lapachos Nº 507 6114

Exner José Gaspar Entre Ríos Nº 857 4810

Gareis Alicia Maria Estrada Nº 514 225

Graf Juan Alcides Maipú Nº 165 4184

Ulrich Adán Vicente 9 de Julio Nº 338 3899

Bolzan Mario Cesar General Güemes Nº 1674 2499

Goette Mirian Graciela Mendoza Nº 1460 3999

Puig Reinaldo Adrián Sarmiento Nº 1893 3033

Geist Celestino 
Eduardo

Santiago del Estero Nº 1159 3714

IAPV Adj. Viera 
Antonio

Tucumán Nº 955 7179



Kloster Andrés Rivadavia Nº 780 1394

IAPV Adj. Goette 
Carlos Omar

Chacabuco Nº 391 5881

Wilkenloh Juan 
Domingo

Yapeyú Nº 451 4277

Graf Raúl Oscar Av. Los Constituyentes Nº 2220 11506

Gareis Raimundo 
Ramón

Rodriguez Peña Nº 1108 1140

IAPV Adj. Gottig 
Eugenio Juan

Ameghino Nº 494 5541

Gassmann Ester 
Lucrecia

Las Golondrinas Nº 1545 4841

IAPV Adj. Lell 
Antonio

Berutti Nº 1534 4829

Alvarez de Garcia 
Faustina

Remedios de Escalada Nº 1134 4314

Guiraldi Mario Oscar Alberdi Nº 1956 3283

IAPV Adj. Schoenfeld 
Cesar

Los Ceibos Nº 879 6095

Hernandez Carlos 
Antonio

Coronel Juan Pringles Nº 458 3308

Holzheier Alejandro 
Alberto

Hipolito Yrigoyen Nº 816 595

Hernandez Oscar Coronel Tomás de Rocamora Nº 2842



Geronimo 405

Hergenreder Pedro 
Emilio

Coronel Tomás de Rocamora Nº 
469

2854

IAPV Adj. Berdón 
Miguel Jacinto

Av. Manuel Belgrano y 
Rivadavia. Dpto Nº 10

1289

Pastorí José Natalio Yapeyú Nº 192 4176

Jacob Nelida Beatriz Hipolito Yrigoyen Nº 948 792

Jacob Raúl Humberto
Conscripto Jorge Benito Jacob Nº 
345

5118

Jacob Ester Elisa
Conscripto Jorge Benito Jacob Nº 
345

5117

Kemerer Conrado 
Cristian

Coronel Tomás de Rocamora Nº 
779

2766

Roskopf Mario José Berutti Nº 1573 2385

Kraft Roberto 
Domingo

Italia Nº 263 4875

Kapp Ludgero Angel Alem Nº 962 3018

Keiner Anselmo 
Agustín

Federación Nº 1164 10710

Lasota Adriana Yapeyú Nº 538 5573

Kloss Raquel Ester Dr. Crisostomo Soñez Nº 1152 2713

Kihn Norberto Alcides Santiago del Estero Nº 1247 3828



Schaab Benito Andrés Av. Francisco Ramirez Nº 1899 7221

Mendoza Miguel 
Modesto

Ssan Juan Nº 1359 7039

Metz Ludgero 
Benjamin

Enrique Carbó Nº 615 3069

Exner Luis Alfredo San Juan Nº 1176 3751

Leicker Leandro San Arnoldo Janssen Nº 405 5739

ORG. Avanzar SRL Federación Nº 636 8644

Lambrecht Luis 
Santiago

Santa Fé Nº 1671 352

Donda Ricardo 
Tarcisio

Malvinas Argentinas Nº 481 5249

IAPV Adj. Eurich Raúl 
Emilio

Los Gorriones Nº 479 5516

Folmer Rogelio Av. Los Constituyentes Nº 328 4393

Miño Luisa Margarita Santa Fé Nº 1533 376

Muller Norma Elena San Martín Nº 1461 1954

Naab Mario Luis Chaco Nº 1466 5621

Muller Luisa Elvira Otto Sagemuller Nº 1497 13261

Mohr de Schneider 
Aurelia

Av. 3 de Febrero Nº 1153 2707



Martin Ofelia Maria Laurencena Nº 1551 2190

Muller Hector Teofilo Vicente Lopez y Planes Nº1662 3144

Miño Oscar Manuel Corrientes Nº1691 178

Muller Julio Augusto San Arnoldo Janssen Nº 737 3752

Medrano Francisco 
ramón

Luis kaehler y Cordoba 4013

Muller Elsa Catalina Vieytes Nº 854 884

Nauss Santiago Rodriguez Peña Nº 544 165

Neuvircth Marcelo 
Eduardo

Rodriguez Peña Nº 575 196

Porchneg Francisco
Coronel Tomás de Rocamora Nº 
556

2579

Vogel Gerardo Atilio Av. Int. Esteban Pesante Nº 1172 436

Neuberger Norberto 
Anibal

Santa Fé Nº 1195 417

Neivert Jorge Enrique Italia Nº 335 4895

Padilla Stella Maris Los Picaflores Nº 1997 5894

Altergott Enrique 
Ricardo

Gabriela Mistral Nº 253 6520

Rios Adelina Beatriz Chaco Nº 1307 113

Cespedes Ramón Dorrego Nº 2056 3390



Diego

Gassmann Humberto 
Ceferino

Los Ceibos Nº 906 6120

Gareis Silvestre Santa Fé Nº 1146 277

Miño Aurora Fausta Los Olivos Nº 285 10348

Pagliaruzza Carlos 
Crisostomo

Ensenada Nº 1185 4329

Mayer Elio Antonio Yapeyú Nº 624 5735

Peiffer Benito 
Alejandro

Falucho Nº 1374 581

Pretz Juan Carlos General Güemes Nº 2047 11300

IAPV Adj. Pail 
Marcelo Eduardo

La Delfina Nº 1449 5842

Romero Eugenio 
Anastasio

Rodriguez Peña Nº 694 342

Prediger Juan Carlos Av. Francisco Ramirez Nº 965 1334

Ramirez Gualberto Malvinas Argentinas Nº 636 4911

Ridel Miguel Manuel Santillan Nª 773 6960

Muller Gerardo Emilio Dr. Crisostomo Soñez Nº 1289 2929

Schmidt Roberto 
Emilio

Entre Ríos Nº 810 682



Roth Marta Matilde Los Lapachos Nº 450 10285

Repp Francisco 
Federico

Coronel Tomás de Rocamora Nº 
1527

2641

Siri Jorge Anibal San Juan Nº 1075 5280

Rau de Heit Silvia Sarmiento Nº 1258 1572

Burgos Martina Rita Urquiza Nº 451 2591

Kerps Raúl Godofredo Hipolito Yrigoyen Nº 844 597

Sinner Angelica Elisa De Los Lirios Nº 1633 8676

Siegfried Carlos 
Victorio

Entre Rios Nº 885 4791

Siebenlist Hugo 
Alfredo

Chaco Nº 1342 45

IAPV Adj. Miño 
Gerardo Ramón

Ameghino Nº 484 5540

Goette Lucio Angel 
Filiberto

Av. Manuel Belgrano Nº 1533 2257

IAPV Adj. Zapata 
Jorge

Saavedra y Almafuerte 5504

Rickert Ernesto Miguel Hipolito Yrigoyen Nº 829 625

Schlotthauer José 
Carlos

Pte. Juan Domingo Perón Nº 253 4336

Bauman de Schmidt Otto Sagemuller Nº 1266 1505



Maria Teresa

Schmidt Yolanda 
Beatriz

25 de Mayo Nº 480 13913

Torresin Miguel Angel Buenos Aires Nº 227 3892

Siebenlist Teodoro Malvinas Argentinas Nº 355 5303

Schenfeld Mirna 
Raquel

San Juan Nº 1166 3749

Sack Victor Rivadavia Nº 675 1633

Stang Juan Domingo Alberdi Nº 1529 2359

Kranewitter Vicente 
Alfonso

Urquiza Nº 614 2325

Gareis Angel Alberto Bartolomé Mitre Nº 1494 11767

Schmidt Andrés Matias Rodriguez Peña Nº 1550 2159

IAPV Adj. Scamurra 
Oscar

Bartolomé Mitre Nº 285 5836

Soto Hector Daniel Pte. Juan Domingo Perón Nº 448 4273

Sosa Ana Maria Misiones Nª 1042 7137

Schamne Elsa Gladis
Coronel Tomás de Rocamora Nº 
1551

14333

Gassmann Ignacio 
Emilio

Pte. Juan Domingo Perón Nº 585 4368



Schonfeld Heriberto 
Albino

Av. Int. Esteban Pesante Nº 1056 448

Torres Daniel Gilberto Manuel Santillan Nº 571 6750

Torres Marcos España Nº 973 4228

Taborda Omar Andrés Corrientes Nº 1215 1696

Schunk José Miguel Alem Nº 1211 3190

IAPV Adj. Uhrich 
Rosa Teresa

Sargento Cabral Nº 108 5434

Altamirano José 
Jeronimo

French Nº 1573 2373

IAPV Adj. Dettler de 
Verdón

Los Chajaes Nº 1864 3122

Venutti José Victorino Int. Jorge Heinze Nº 1145 9322

Windholz Esther Maria Enrique Carbó Nº 335 3148

Wagner Irene Ester Rodriguez Peña Nº 1437 1936

Wagner de Pereyra 
Agueda

Cordoba Nº 1363 3920

Prediger Juan Benito Remedio de Escalada Nº 945 4178

Weiss Sofia Erminda Ensenada Nº 1161 5457

IAPV Adj. Elizalde 
Pablo

Los Ceibos Nº 807 6087



Waigandt Norberto Vieytes Nº 1074 844

Ferrer Puel Anibal Av. Humberto Seri Nº 1235 5557

Goette Rubén Alberto Entre Ríos Nª 1339 3868

Jacob Omar Ricardo San Arnoldo Janssen Nº 219 3698

Margheim Leopoldo 
Oscar

Yapeyú Nº 614 5183

 

ARTICULO 2º.- Establécese que el veinte por ciento (20%) restante de la Tasa General Inmobiliaria 
correspondiente al año 2025, podrá abonarse al contado siendo la fecha de vencimiento el 10 de septiembre de 2025.

ARTICULO 3º.- Deníegase la exención del pago de la Tasa General Inmobiliaria correspondiente al año 2025 a los 
siguientes contribuyentes:

TITULAR DOMICILIO
Nº DE

REGISTRO

Bullman Eduardo Samuel Alberdi Nº 1896 3077

IAPV Adj. Baron Jorge Vicente Los Paraisos Nº 993 6641

Fontana de Brug Marta Ofelia Lavalle Nº 1155 3498

Folmer Anabela Vanesa Av. Los Constituyentes Nº 280 4405

Galli Marta Susana Vicente Lopez y Planes Nº 1556 5727

Gassmann Daniel Florencio Conscripto Jorge Benito Jacob Nº 164 3676

Herbel Adolfo Av. Manuel Belgrano Nº 2156 3431



IAPV Adj. Gettig Oscar Nicolas Ameghino Nº 504 5542

Heinze Osvaldo Arturo Falucho Nº 1674 544

Gottig Aurelio Roberto San Luis Nº 1353 3952

Rothar Norma T. Sarmiento Nº 1996 3228

Rickert Mirna Griselda Alberdi Nº 2115 3491

Roth Mirta Ester Los Lapachos Nº 450 6143

Schaab de Schmidt Maria Teresita Otto sagemuller Nº 1136 1521

Fischer de Rothar Maria Ester Enrique Carbó Nº 306 2867

Schneider Hector Jorge Falucho Nº 1355 763

Gross Oscar Guillermo Roque Saenz Peña Nº 934 699

Kappes Mario Alberto Pte. Juan Domingo Perón Nº 275 4335

Wagner Diego Gastón Roque Saenz Peña Nº 1022 907

 

ARTICULO 4º.- Establécese que los mencionados tributantes podrán optar por las formas de pago que a 
continuación se detallan:

- Pago Anual (Contado): Con el Diez por Ciento (10%) de descuento, sin recargos ni intereses por el tiempo 
transcurrido, cuyo vencimiento operará el día 10 de septiembre de 2025.

- Pago en Tercios: Tres (3) cuotas mensuales y consecutivas, cuyos vencimientos serán: Primer Tercio el 10 de 
septiembre de 2025; Segundo Tercio el 10 de octubre de 2025 y Tercer Tercio el 10 de noviembre de 2025.

- Pago en Bimestres: Establécese que las fechas de vencimientos para esta forma de pago serán: Primer Bimestre, 10 
de septiembre de 2025; Segundo Bimestre, 10 de noviembre de 2025; Tercer Bimestre, 12 de enero de 2026; Cuarto 
bimestre, 10 de marzo de 2026; Quinto Bimestre, 11 de mayo de 2026 y Sexto Bimestre, 10 de Julio de 2026.



ARTICULO 5º.- Comuníquese, publíquese, archívese, etc.

 

 

 

 

Digitally signed by HOLZHEUER Carlos Oscar
Date: 2025.08.14 10:11:17 ART
Location: Crespo

Digitally signed by EBERLE Maria Jacinta
Date: 2025.08.14 10:21:06 ART
Location: Crespo

Digitally signed by GDE Municipalidad de Crespo 
Date: 2025.08.14 10:21:18 -03:00 
 


	fecha: Lunes 18 de Agosto de 2025
	numero_documento: DEC-2025-828-E-MUNICRESPO-INT
	localidad: CRESPO, ENTRE RIOS
	usuario_0: Vanesa Alejandra Pusineri
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Secretaría de Gobierno y Desarrollo Humano
	usuario_1: Marcelo Claudio Cerutti
	cargo_1: Intendente
	reparticion_1: Intendencia


